ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1179/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  de  Saúde  e  à  Diretoria  de  Vigilância  Epidemiológica,  para  que  reforce
“fumacê”  em combate  ao  mosquito  Aedes  aegypti  nos  bairros  onde  foram identificados
maior número de focos.

JUSTIFICATIVA:

O “fumacê” é uma das formas mais eficientes no combate ao Aedes Aegypti em sua fase
adulta.  No período de 01 a  25 de março de 2013 foram identificados 415 focos em 16
bairros de Itajaí  e  foram notificados 1.089 casos de dengue em nosso Município,  o  que
corresponde a um aumento de 312% no número de notificações de casos comparado ao
ano de 2022. Dessa forma, é necessário que o Município intensifique as ações de combate e
prevenção.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE ABRIL DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB